

16 SETTEMBRE 2026

12 AGOSTO 2026 entrata in applicazione
del regolamento 2025/40
sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio

CORSO

LA DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AMBIENTALE E L'ETICHETTATURA DEGLI IMBALLAGGI

COSA CAMBIA DAL 12 AGOSTO 2026

DESTINATARI DEL CORSO:

- Il fabbricante di imballaggi per quanto attiene alle responsabilità e al contenuto della dichiarazione ambientale prevista dall'allegato VIII nonché agli obblighi sottesi all'etichettatura.
- Il fornitore di imballaggi rispetto al contenuto delle informazioni da fornire e alle modalità di invio.

La Dichiarazione di conformità è un documento scritto con il quale il produttore di un bene dichiara, sotto la sua responsabilità, che è conforme ai requisiti di legge previsti.

Le aziende che operano in ambito MOCA sono avvezze a questa tipologia di documento, poiché rappresenta da sempre un obbligo di legge. **Con l'entrata in applicazione del regolamento 2025/40, dal 12 agosto 2026 l'obbligo si estende a tutte le tipologie di imballaggi, "primari, secondari e terziari",** anche destinati a settori diversi da quello degli alimenti, benchè l'obbligo sia posto in capo ad una "nuova" figura: il fabbricante, inteso come l'azienda che realizza materialmente l'imballaggio o l'azienda che lo riempie.

Il corso intende chiarire ruoli e responsabilità dei vari attori della filiera packaging, in ordine ai **nuovi adempimenti ambientali previsti dal Regolamento PPWR**. Particolare attenzione viene data alla necessità di collaborazione e dialogo tra fabbricante di imballaggi e suo fornitore, anche in relazione alla codifica relativa all'identificazione dell'imballaggio e alle informazioni di contatto obbligatorie dell'operatore responsabile.



PACKAGING MEETING È



1 credito
AIFLE



PROMOSSO DA



ISTITUTO ITALIANO IMBALLAGGIO
The ITALIAN INSTITUTE of PACKAGING

VIA COSIMO DEL FANTE 10
20122 MILANO
TEL. 0258319624

WWW.ISTITUTOIMBALLAGGIO.IT

PROGRAMMA

SESSIONE CONFORMITÀ

09.30 - 11.00

Quadro sintetico del regolamento packaging waste:

- Timing di entrata in applicazione dei requisiti previsti dal PPWR
- Requisiti di sostenibilità e relative norme tecniche armonizzate da riportare in dichiarazione

Marco Pasqualini

[Regulatory and GMP Expert - Istituto Italiano Imballaggio]

11.00 - 12.30

- Ruoli e responsabilità degli attori previsti dal PPWR ai fini della redazione della DdCA e della documentazione di supporto: come compilare la dichiarazione e come devono essere fornite le informazioni al Fabbricante
- Legal Notice interpretativa della Commissione Europea sul PPWR

Daniela Aldrigo

[Regulatory Affairs - Istituto Italiano Imballaggio]

SESSIONE ETICHETTATURA

14.00 - 15.00

Etichettatura armonizzata ai fini della raccolta differenziata prevista dal PPWR

Dario Zanoni

[Regulatory Affairs - Istituto Italiano Imballaggio]

15.00 - 16.00

Indicazioni obbligatorie di etichettatura previste dal Reg. 2025/40 (PPWR):

- modalità di identificazione del packaging
- dati di contatto della figura responsabile: analisi della prevalenza giuridica alla luce di vari regolamenti che li prevedono (Reg. Sicurezza generale dei prodotti 2023/988, Reg. PPWR 2025/40, Reg. MOCA 1935/2004, ...)

Avv. Antonio Fiumara

[Studio Avvocato Andreis e Associati]

16.00 - 16.30

Test scritto e chiusura del corso

DOCENTI



Da sinistra:

*Marco Pasqualini, Daniela Aldrigo,
Dario Zanoni, Avv. Antonio Fiumara*

N.B: PACKAGING MEETING SRL
SI RISERVA DI APPORTARE
MODIFICHE AL PROGRAMMA
ANCHE DURANTE
IL SUO SVOLGIMENTO



1 INFORMAZIONI E CONDIZIONI GENERALI

ORARI E DATE. Il corso si svolgerà il **16 settembre 2026**, secondo gli orari riportati nel programma, esclusivamente in modalità **webinar**. Vedi modalità di disdetta al punto 4.

PARTECIPANTI. Il corso è a numero chiuso fino ad un massimo di 20 partecipanti. Le iscrizioni chiuderanno, comunque, il 9 settembre 2026.

TEST E ATTESTATO DI RICONOSCIMENTO. L'Istituto Italiano Imballaggio rilascia un "diploma" che attesta l'esito formativo ai partecipanti che abbiano superato la prova scritta prevista al termine del corso. È comunque necessario un indice di frequenza di 5 ore. I partecipanti via webinar dovranno inviare entro 30 minuti dalla fine del corso il test compilato all'indirizzo mail: formazione@packagingmeeting.it

MATERIALE DIDATTICO. Ai partecipanti saranno inviate le relazioni presentate dai docenti del corso.

2 QUOTE A PERSONA

€ 590,00 + IVA

€ 390,00 + IVA - Associati Istituto Imballaggio

GRATIS (1 partecipante) - Sottoscrittori EASY ACCESS 2026

3 PAGAMENTO

Anticipato a mezzo **bonifico bancario** a favore di Packaging Meeting Srl Consulenza e Formazione - Banca Generali Spa - Private Banking Milano - Corso Italia 6 - IBAN: IT08U0307501603CC8000807376 - BIC: BGENIT2T - P.IVA e C.F.: 12464120158.

Con **carta di credito** su www.packagingmeeting.it previa registrazione al sito.

! N.B: PACKAGING MEETING SRL SI RISERVA DI APPORTARE MODIFICHE AL PROGRAMMA ANCHE DURANTE IL SUO SVOLGIMENTO

SCHEDA
ISCRIZIONE

DA COMPILARE IN ALTERNATIVA ALL'ACQUISTO ON-LINE

Inviare la scheda iscrizione (*compilata e firmata*) + copia del bonifico a:
formazione@packagingmeeting.it

Compilare ogni singolo campo direttamente dal PDF

SOCIETÀ*

Via* Città* CAP* Prov*

Telefono e-mail (per fatture)*

Posta certificata

Partita IVA* Cod. Fiscale*

CODICE DESTINATARIO UNIVOCO*

[*CAMPO OBBLIGATORIO]

Associato SÌ NO Easy Access

Lette e accettate le "informazioni e condizioni generali" si richiede di scrivere al corso **LA DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AMBIENTALE E L'ETICHETTATURA DEGLI IMBALLAGGI - 16 SETTEMBRE 2026** il seguente partecipante:

Nome e cognome Qualifica

E-mail partecipante

PARTECIPAZIONE VIA WEBINAR

4 Modalità di disdetta/rimborso: ogni disdetta o variazione nella modalità di partecipazione dovrà pervenire a Packaging Meeting Srl tramite e-mail entro **3 giorni lavorativi** prima della data di inizio. Si provvederà al rimborso della quota di iscrizione per disdette pervenute entro i tempi previsti. Nessun rimborso è previsto scaduti tali termini.

"I dati personali sono trattati ai sensi delle vigenti normative in materia di privacy. Informativa completa disponibile su: <https://www.packagingmeeting.it/web-policy-privacy/>".

Data Timbro e Firma

Si approvano specificatamente, ai sensi dell'art. 1341, 2° comma, Codice Civile, i seguenti punti 1) , 2) , 3) , 4) .

Data Timbro e Firma

Vostro numero d'ordine

